
IL RECUPERO DI RISORSE NEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE:

realtà e prospettive

24 MAGGIO 2017 
Palazzo della Gran Guardia

Piazza Bra 1 VERONA

Supported by 
the Horizon 2020 
Framework Programme
of the European Union



✓ APPROCCIO A.T.S. AL SERVIZIO DEPURAZIONE

AGENDA 

✓ OTTIMIZZAZIONE, PERFORMANCE & WORK IN PROGRESS

✓ TREVISO WWTP 2000: IMPIANTO DIMOSTRATIVO (AF – BNR – SCP)

✓ TREVISO WWTP 2017: CO-DIGESTIONE ANAEROBICA SPREMUTO F.O.R.S.U.

✓ TREVISO WWTP 2020: IMPIANTO INNOVATIVO (AF – BNR - S.C.E.N.A.)

✓ HORIZON2020 SMART-PLANT: IL RECUPERO DI RISORSE SCELTO DALLA U.E.



ALTO TREVIGIANO SERVIZI

Azienda a capitale pubblico

Comuni Soci                      53

Area                       1’375 km2

Popolazione              500’000

REGIONE VENETO, S.I.I. ed ATS



ORGANIZZAZIONE TERRITORIALE

AREA EST
24 

COMUNI

25 
IMPIANTI 

TRATTAMENTO

90 
SOLLEVAMENTI

FOGNARI

AREA OVEST
29 

COMUNI

41 
IMPIANTI 

TRATTAMENTO

61
SOLLEVAMENTI 

FOGNARI



CASTELFRANCO V. 
SALVATRONDA 

TREVISO 

MONTEBELLUNA 

SERNAGLIA DELLA B.

CARBONERA
CASTELFRANCO V. 
BORGO PADOVA 

VALDOBBIADENE

MUSSOLENTE

PAESE 

GIAVERA DEL M.

IMPIANTI DI DEPURAZIONE - TOP 10 



Costituzione
ATS 

Gestione ed
adeguamento
impianti

2008 - 2017

2008 - 2013

ATS E LA DEPURAZIONE: ESPERIENZA RECENTE

2007
Acquisizione 
impianti

2012 - 2017

Ottimizzazione 
R&D

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

3 14 18 21 23 27 32 32

Personale servizio depurazioneRUOLO N.

Dirigente 1

Responsabile tecnico 3

Tecnico gestione 11

Operativo gestione 14

Tecnico utenze industriali 1

Amministrativo acquisti e rendicontazione economica 2



ENERGY SAVINGS
➢ Project R.E.D. RECORDING ENERGY DATA
➢ Project P.M.M. PERMANENT MAGNET MOTORS (pumps, mixers, blowers)
➢ Project DIFFUSERS: new models + correct cleaning

ENERGY PRODUCTION
➢ WWTP Sludge + squeezed OFMSW anaerobic codigestion

REDUCTION OF SLUDGE PRODUCTION
➢ Project Sludge Dewatering Real Time Control
➢ Project Drying and Burning Sludge

R&D
➢ Project SMART-Plant (S.C.E.N.A & S.C.E.P.P.H.A.R. processes)
➢ Project A.I.A. ANAEROBIC INTERMITTED AERATION (N&P biological removal)

OTTIMIZZAZIONE: WORK IN PROGRESS

DATA CONTROL & AUTOMATION
➢ Project P.O.P. PROBES OPERATIONAL PLAN
➢ Project DA.MA. DATA MANAGEMENT



COLLABORAZIONI CON ENTI DI RICERCA

PIATTAFORMA INTERUNIVERSITARIA (UNIVR - UNIVE)
DI RICERCA PRESSO 
DEPURATORE DI TREVISO

COLLABORAZIONI IN PROGETTI EUROPEI, RICERCHE, STAGE

COORDINAMENTO TESI DI LAUREA E DOTTORATO: 12 UNIVR,UNIVE,UNIPD

PIATTAFORMA  INTERUNIVERSITARIA (UNIVR - UNIVPM)
DI RICERCA PRESSO 
DEPURATORE DI CARBONERA



FINANZIAMENTI EUROPEI
PER RICERCA&SVILUPPO

ANNO CALL ACRONIMO TITOLO

2012
LIFE +  Environment Policy and Governance 
project application

DIGESTREAT
DEVELOPMENT OF INNOVATIVE PROCESSES AND SYSTEMS FOR THE 
TREATMENT OF DIGESTATE EFFLUENT PRODUCED FROM BIOWASTE

2012
LIFE + Environment Policy and Governance 
project application

EFESTO ENERGY FOR ENVIRONMENT IN A SYNERGIC TERRITORIAL ORGANIZATION

2013
LIFE + Environment Policy and Governance 
project application

BIONUTRE
DEMONSTRATION OF ADVANCED BIOLOGICAL PROCESSES FOR NUTRIENTS 
REMOVAL FROM ANAEROBICALLY DIGESTED ORGANIC WASTE

2013
FP7 ENV.2013.WATER-INNO&DEMO-1 
Water Innovation Demonstration Projects

H2OVampIRe
REVAMPING WATER MANAGEMENT – TOWARDS INTEGRATED USE OF WATER, 
ENERGY AND RESOURCES

2013 HORIZON 2020_WATER JPI 2013 EMERGING_STP
THE IMPACT OF NOVEL PROCESSES ON THE FATE OF EMERGING POLLUTANTS 
IN SEWAGE TREATMENT PLANTS 

2014 HORIZON 2020_ED.2014 WASTE2WATER
FIRST FULL SCALE APPLICATION OF INNOVATIVE BIOLOGICAL PROCESSES FOR 
RESOURCES RECOVERY AND NUTRIENT MANAGEMENT IN THE WASTE TO 
WATER INTERFACE 

2014
LIFE + Environment Policy and Governance 
project application

SUNSHINE SERVICES AND URBAN METABOLISM THROUGHT SYNERGIC INTEGRATION

2015 HORIZON 2020_ED. 2015 - Water-1b SMART-Plant
SCALE-UP OF LOW-CARBON FOOTPRINT MATERIAL RECOVERY TECHNIQUES 
FOR UPGRADING EXISTING WASTEWATER TREATMENT PLANTS

2017 HORIZON 2020_H2020-IND-CE-2016-17 WATER CIRCE Paving the WATER utilities’ transition towards CIRCular Economy

9        PROPOSAL PRESENTATE nell’ambito di fondi Life+ ed Horizon2020
2        FINANZIATE (EMERGIN_STP e SMART PLANT) con finanziamenti HORIZON2020
1        IN ATTESA DI ESITO (WaterCirce – Horizon2020 ed.2016-2017 circular economy)

FINANZIAMENTI LOCALI OTTENUTI PER PROGETTI DI RICERCA :

• n.1 Progetto FONDO SOCIALE EUROPEO (Regione Veneto FSE2007/2013_DGR 1686/2012)

• n.1 Progetto Joint Project 2015 (cofinanziamento Università di Verona)



POTENZIALITA’ 70.000 A.E.

AUTORIZZAZIONE
A.I.A. DEFINITIVA

D.G.R 1416 del 06.09.2011

RIFIUTI IN INGRESSO

FOGNATURA 
+

BOTTINI (RIFIUTI LIQUIDI R.E.F.)
+

SPREMUTO DI F.O.R.S.U. 
SPREMUTA

(Frazione Organica Rifiuto 
Solido Urbano) 

QUANTITATIVO  
AUTORIZZATO

R.E.F.              150 tonn/d
F.O.R.S.U.   10.000 tonn/y

PORTATA GIORNALIERA 19.600 mc/d

APPARECCHIATURE 
INSTALLATE

160

TREVISO WWTP



PRE-TRATTAMENTI

SEDIMENTAZIONE
FINALE

COMPARTO BIOLOGICO

DISINFEZIONE

TRATTAMENTO

F.O.R.SU.

LINEA TRATTAMENTO FANGHI E 
PRODUZIONE BIOGAS

AREA RICERCA

TREVISO WWTP



TRATTAMENTO

F.O.R.SU.

TREVISO WWTP_D.B.P. e Parametri dimensionali



23a
22

13b

2a

1

21

17
13a

12

Fase solida

11

6a

6b

3d3c 33a

4
2c

2b

26

acque surnatanti

•FORSU

Torcia

Fase liquida

Surnatante

Stazione ricevimento bottini

cogenerazione •Fango

Percolato

1.Sabbia

INGRESSO

Scarti solidi

Trattamento 
bottini

Disabbiatura ANOSSICO
secondario

ANAEROBI
CO

ANOSSICO AEROBI
CO

Sedimentator
e secondario

Disinfezione

Preispessitore F

Stoccaggio

Selezione Equalizzazione Fermentatore

Pressa

Vasca 
miscelazione

Preispessitore 
H

Digestore 

anaerobi
co

Disidratazione

Gasometro

 Linea acque         Linea struvite

 Linea fanghi        Linea miscela aerata

 Linea Biogas       Linea surnatanti 

 Linea FORSU     Trattamento bottini

STRUVITE

25

3d

24 10

1819 Surnatante 

disidratazion
e

Stoccagg
io

Reattore 

nucleazio
ne

20

Materiale

grigliato

TREVISO 2000_ Lo schema innovativo AF - BNR - SCP

AF

BNR

SCP

CODIGESTION WITH OFMSW



✓ INTEGRAZIONE CICLO RIFIUTI – CICLO IDRICO

TREVISO 2000_ Lo schema innovativo AF - BNR - SCP

✓ VALORIZZAZIONE DI SOSTANZA ORGANICA DI SCARTO
(Fermentazione anaerobica per produzione VFA  + codigestione anaerobica) 

✓ RIMOZIONE BIOLOGICA DEL FOSFORO (BNR)

✓ RECUPERO DI FOSFORO sotto forma di STRUVITE (ammendante agricolo)

✓ ELIMINAZIONE CHEMICALS ESTERNI

✓ PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA PER AUTOCONSUMO

✓ RIDUZIONE IMPATTO SURNATANTI ANAEROBICI (come N e P) in testa impianto

✓ INFLUENTE DILUITO (infiltrazioni di acqua di falda) a basso contenuto Ptot

✓ F.O.R.S.U. di scarsa qualità fino al 2013 (passaggio a raccolta Porta a Porta)

VISIONE INTEGRATA ED INTUIZIONI INNOVATIVE

LIMITI IMPIANTISTICI DEL CONTESTO DI APPLICAZIONE

✓ Selezione FORSU TAL QUALE con sistema ENERGIVORO e soggetto ad USURA



30 mc/d anaerobic supernatant

Recovery of NH4MgPO4·6H2O

Recovery of 2% TN & 37% TP

Reduction of N&P supernatants

Daily Production 700 kg, TP 70 kg, TN 30 kg

COMPARTO STRUVITE_RECUPERO DI N&P



Regulatory Limits: Struvite is a Waste

Necessary correct ratio Mg, N, P 

OPEX: 15-20 € /mc treated

Pipes Clogging due to pipes material

No BAT classification on 2017

COMPARTO STRUVITE_LIMITI E PROSPETTIVE



ATS & CONTARINA - 2016
TRATTAMENTO SPREMUTO DI FORSU

PRESSA CON VAGLIO 3 MM – P = 65 BAR

CHP MOTORE MAN 185 kW el



STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA

SCENARIO Tonn SP. FORSU/settimana Tonn SP.FORSU/anno

0 
(no F.O.R.S.U.)

0 0

1 40 2.000

2 60 3.000

3 80 4.000

4 100 5.000

5 150 7.500

6 200 10.000

✓ Valutazione TECNICA dei parametri operativi di funzionalità per ciascun scenario

✓ Valutazione ECONOMICA singole voci di Costo e Ricavo per ciascun scenario

✓ Valutazione complessiva dell’investimento (confronto VAN, P.B.P.)

✓ Definizione costo da applicare al conferitore di F.O.R.S.U.
(NB: intervento fuori dal metodo tariffario AEEGSI)



STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA

COSTI personale manutenzione energia analisi scarti prodotti pulizie ammortamento

RICAVI Energia risparmiata Introito da conferitore Incentivi (ex CV)



STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA

Parametro Valore

Investimento iniziale € 378.000 

Periodo analizzato 8 anni 

Concentrazione FORSU ipotizzata nei vari scenari 80-150 kgST/mc

Limite max per HRT adeguato 5.000 tonn/anno

Raggiungimento saturazione capacità CHP media a 7.500 tonn/anno

CONFERIMENTO 
OTTIMALE 

TECNICO-ECONOMICO

5.000 tonn/anno 
F.O.R.S.U

Concentrazione
120-150 kg/mc

ANDAMENTO REDDITO CUMULATIVO



F.O.R.SU_UPGRADING 2016



F.O.R.SU_UPGRADING 2016



23a
22

13b

2a

1

21

17
13a

12

11

6a

6b

3d3c 33a

4
2c

2b

26

acque surnatanti

•FORSU

Torcia

Surnatante

Stazione ricevimento bottini

cogenerazione •Fango

1.Sabbia

INGRESSO

Scarti 

solidi

Trattamento 
bottini

Disabbiatura ANOSSICO
secondario

ANAEROBI
CO

ANOSSICO AEROBI
CO

Sedimentatore 
secondario

Disinfezione

Preispessitore F

Stoccaggio

Selezione Vasca 
miscelazione

Preispessitore 
H

Digestore 

anaerobi
co

Disidratazione

Gasometro

 Linea acque         Linea struvite

 Linea fanghi        Linea miscela aerata

 Linea Biogas       Linea surnatanti 

 Linea FORSU     Trattamento bottini

25

3d

24 10

18 Surnatante 
disidratazione

Materiale

grigliato

TREVISO WWTP_CONFIGURAZIONE ATTUALE 2017



ANALISI QUALITATIVE SPREMUTO F.O.R.S.U.

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0 5 10 15 20 25 30 35 40

P
ro

d
u

zi
o

n
e

 d
i b

io
ga

s 
(m

3
/k

gV
S)

Giorni (d)

Produzione specifica di biogas delle matrici analizzate

FORSU Fango

4%

1%
1%

4%

6%

5%

3%

7%
69%

% TS
>3.15

3.15-2.8

2.8-2

2-1

1-0.5

0.5-0.25

0.25-0.125

0.125-0.063

<0.063

4%

0% 1%

4%

6%

6%

3%

7%69%

% TVS
>3.15

3.15-2.8

2.8-2

2-1

1-0.5

0.5-0.25

0.25-0.125

0.125-0.063

<0.063

SGPmax F.O.R.S.U. = 0.75 mc/kgTVS

SGPmax FANGO = 0.36 mc/kgTVS

TEST DI BIOMETANAZIONE (BMP)

ANALISI GRANULOMETRICHE

pH SPREMUTO FORSU = 3.5 – 4 



SPREMUTO DI F.O.R.S.U. _CONDIZIONI DI CARICO

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112131415161718192021222324252627282930

[k
g 

TS
 s

et
ti

m
an

al
e 

FO
R

SU
]

Settimana

Carico TS settimanale  conferito FORSU SPREMUTA

PERIODO STATO PORTATE CONCENTRAZIONE PRESSA

GIU - LUG START- UP 3-7 kgTS/mc 150 - 200 kgTS/mc 120 bar
10 mm vaglio

AGO - OTT STAZIONARIO 7- 12 kgTS/mc 100 kgTS/mc 65 bar
3 mm vaglio

NOV-DIC STAZIONARIO 3 – 7 tonn/d 70-125 kgTS/mc 65 bar
3 mm vaglio

DUE FATTORI INFLUENTI:

✓ TIPOLOGIA PRESSA

✓ STAGIONALITA’ F.O.R.S.U.



CONDIZIONI ESERCIZIO DIGESTORE ANAEROBICO

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0 50 100 150 200 250

Te
m

p
e

ra
tu

ra
 (

°C
)

Giorni (d)

Temperatura digestore

5

5,5

6

6,5

7

7,5

8

0 50 100 150 200 250

p
H

Giorni (d)

pH



PRODUZIONE BIOGAS E AUTOSUFFICIENZA ENERGETICA

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29

[m
c 

b
io

ga
s/

se
tt

im
an

a]

Settimana

Volume biogas settimanale prodotto

0

5000

10000

15000

20000

25000

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29

kW
h

/s
et

ti
m

an
a]

Settimana

kWh settimanali

0%

10%

20%

30%

40%

50%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112131415161718192021222324252627282930

%
 s

et
ti

m
an

al
e 

fa
b

b
is

o
gn

o
 

co
p

er
to

Settimana

Fabbisogno settimanale coperto



SPREMUTO DI FORSU_PARAMETRI COMPLESSIVI 2016

PARAMETRO U.M.
PERIODO 1 

GIU-LUG
PERIODO 2 
AGO-OTT

PERIODO 3 
NOV - DIC

FORSU equivalente tonn/y 2.209 3.315 1.812

FORSU giornaliera mc/d 6 9 5

Concentrazione FORSU KgTS/mc 172 101 111

FANGO giornaliero mc/d 70 88 107

Portata MISCELA alimentazione D.A. mc/d 76 97 112

Concentrazione MISCELA alimentazione D.A. KgTVS/mc 26 24 21

Temperatura D.A. °C 33 32 34

OLR (ORGANIC LOAD RATE) KgVS/mc*d 1,02 1,10 1,32

BIOGAS prodotto mc/d 1.047 1.145 856

BIOGAS prodotto per TONN di FORSU mc/tonn 175 150 187